
RESOLUCION N° 430/SHF

Resolución n° 430

NÓMINA DE AGENTES DE RECAUDACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE LOS INGRESOS BRUTOS

Buenos Aires, 30 de marzo de 2001.
Visto lo aconsejado por la Dirección General de Rentas y la Subsecretaría de Ingresos Públicos; y
CONSIDERANDO:

Que los sistemas de agentes de recaudación que sucesiva y paulatinamente se han consagrado en la
legislación tributaria de la Ciudad de Buenos Aires, conforman en la actualidad un mosaico normativo
disperso e inconexo, defectos que perjudican tanto a los contribuyentes, a quienes se les dificulta su
correcta aplicación, como a la Administración en punto a sus deberes, de control de las sumas retenidas,
compleja cuestión que no se agota en una única actividad;

Que en consecuencia y sin prescindir de una herramienta considerada de superlativa utilidad para la
asistencia de las obligaciones a cargo del Organismo de aplicación, se pretenden superar los
inconvenientes que origina tal diáspora normativa, sistematizando y organizando las consecuencias
objetivas de la aplicación de cada una de las disposiciones vigentes;

Por ello, en ejercicio de las facultades atribuidas por el artículo 107 del Código Fiscal Vigente (Separata
B.O. Nº 1124, del 2/2/2001);

EL SECRETARIO DE HACIENDA Y FINANZAS
RESUELVE:

Artículo 1° - Los sujetos cuya nómina resulta del Anexo I, que a todos los efectos forma parte integrante
de la presente, son las únicas personas con obligación de actuar a partir del 1º de Mayo de 2001 como
agentes de recaudación del Impuesto sobre los Ingresos Brutos en las operaciones previstas en los
distintos regímenes vigentes.

Artículo 2° - Los agentes de recaudación instituidos por normas anteriores a esta Resolución, no incluidos
en la nómina del Anexo I, pierden su condición y dejan de estar obligados como tales a partir del 1º de
Mayo de 2001.

Artículo 3° - Los agentes de recaudación no son pasibles de sufrir retenciones o percepciones, acreditando
su calidad únicamente con la exhibición del Boletín Oficial en que se publique la nómina respectiva.

Artículo 4° - Los contribuyentes exentos acreditan su condición frente al agente de recaudación mediante
los siguientes modos según corresponda:

a) Entregándole copia simple firmada, de la Resolución suscripta por el Director General de Rentas
reconociendo la exención;
b) Entregándole copia simple firmada, de su constancia de inscripción como exentos en caso de resultar
obligados a ello;
c) Entregándole nota firmada con carácter de declaración jurada, en caso de que la exención opere de
pleno derecho, sin necesidad de inscripción.

Artículo 5° - Los intermediarios deben retener el impuesto a sus comitentes en cada una de las
operaciones en que intervengan.

El adquirente, a su vez, debe practicar la retención al intermediario por uno de los siguientes sistemas:

a) Si el intermediario discrimina en la factura o documento equivalente el monto de su comisión o
retribución, retiene sobre dicho importe;
b) Si el intermediario no realiza la discriminación antedicha, retiene tomando en consideración el monto
total facturado.



Artículo 6° - El 1º de mayo de 2001 caducan todos los certificados de no retención -provisorios o
definitivos, totales o parciales - otorgados por la Dirección General de Rentas.

Artículo 7° - Las disposiciones de la presente no afectan la vigencia de ninguna de las normas por las
cuales se realizan retenciones y percepciones a la fecha, cuyo cumplimiento sigue siendo exigible, con
excepción de las referidas a quiénes deben actuar como agentes de recaudación.

Artículo 8° - Esta Resolución rige desde la fecha de su publicación en el Boletín Oficial.

Artículo 9° - Regístrese; publíquese en el Boletín Oficial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, y para
su conocimiento y demás efectos pase a las Direcciones Generales de Investigación y Análisis Fiscal y de
Rentas. Pesce

ANEXO
AGENTES DE RECAUDACIÓN

NÚMERO INSCRIPCIÓN RAZÓN SOCIAL CUIT
902-869654-0 3M ARGENTINA SACIFIA 30-52999439-3
901-919027-5 ABBOTT LABORATORIES ARGENTINA SA 30-50084630-1
901-999862-2 ABELSON S.A 30-65200007-6
901-174372-7 ABN AMRO BANK N V SUCURSAL ARGENTINA 30-50000340-1
901-935144-2 ACCENTURE SA 33-61000618-9
901-917899-9 ACE SEGUROS SA 30-50001626-0
921-750111-1 ACINDAR INDUSTRIA ARGENTINA DE ACEROS S 30-50119925-3
901-040134-0 ACRON S.A. 30-66178444-6
901-170507-0 ADAMS SA 30-68333416-9
901-174012-1 ADIDAS ARGENTINA SA 30-68514022-1
901-198167-9 ADVANCE TELECOMUNICACIONES S.A. 30-69119165-2
901-179709-8 AEROLINEAS ARGENTINAS S. A. 30-64140555-4
901-903320-7 AEROPUERTOS ARGENTINA 2000 S.A. 30-69617058-0
901-159265-1 AFJP PREVINTER SA PREVISIÓN INTERNACIONAL 30-66192448-5
901-159680-7 AFJP PRORENTA SA 30-66332514-7
901-910032-1 AGF ALLIANZ ARGENTINA CIA DE SEG GRALES 30-50003721-7
901-914085-6 AGF ALLINZ ARGENTINA CIA DE SEG DE VIDA 30-50006409-5
902-866288-6 AGFA GEVAERT ARGENTINA SA 30-50262193-5
901-023647-0 AGR PADM SIS PROV DIS MED AFIL INS SJY P 30-69345955-5
0864320-02 AGRUPACION SALUD INTEGRAL 30-65532007-1
901-991394-1 AGUAS ARGENTINAS S.A 30-65956375-0
901-912717-9 AGUAS DANONE DE ARGENTINA S.A. 30-51705022-5
0938486-03 AGULLA Y BACCETTI SA 30-67819036-1
902-866532-8 AKAPOL SACIFIA 30-50406520-7
901-913939-1 ALCATEL TECHINT SA 30-52204115-3
901-159957-1 ALICO COMPANIA DE SEGUROS S. A. 30-66188988-4
901-930034-1 ALTA PLASTICA SA 30-60630195-9
901-165520-9 ALTO PALERMO S.A. APSA 30-52767733-1
901-919648-2 ALTO PARANA SA 33-56324011-9
901-914744-8 ALUAR ALUMINIO ARGENTINO SAIC 30-52278060-6
901-913202-7 AMERICAN EXPRESS ARGENTINA SA 30-57481687-0
901-911770-1 AMSA ASISTENCIA MED SOCIAL ARGENTINA SA 30-54610981-6
912-470010-7 ANGEL ESTRADA Y CIA. SA 30-50023556-6
0704728-02 ANUNCIAR PUBLICIDAD SA 30-61183322-5
901-156970-3 ARAUCA BIT AFJP SA 30-67724585-5
904-245006-1 ARCOR SAIC 30-50279317-5
901-947611-2 ARGENCARD SA 30-52221156-3
901-866063-4 ARTES GRAFICAS RIOPLATENSE SA 33-50042685-9
901-911910-3 ASEGURADORA DE CREDITOS Y GARANTIAS SA 30-50006447-8
I901-171272-8 ASOC. REG. DIALISIS Y TRANSPL. RENALES 30-64649465-2



0117260-03 J WALTER THOMPSON ARGENTINA SA 30-52618307-6
901-160588-2 JACKSON BERKLEY LIFE CIA SEG V SA 33-67659418-9
901-914239-7 JOHNSON & JONSON MEDICAL S.A 30-59849850-0
902-914236-5 JOHNSON Y JOHNSON DE ARGENTINA SAC E I 30-50057230-9
901-911904-3 JUNCAL CIA DE SEGUROS S.A 30-50004335-7
901-911909-0 JUNCAL CIA. DE SEG. DE AUT. Y PATRIMONIO 30-50006041-3
0411388-08 KERANIS SA 30-61956065-1
902-929854-7 KICKFRANCE SA 30-60915694-1
901-935809-8 KIMBERLY – CLARK ARGENTINA S.A 30-60960793-5
901-912400-8 KODAK ARGENTINA SAIC 30-52564969-1
919-912315-0 KRAFT FOODS ARGENTINA S.A. 30-50054262-0
901-914335-1 L‘OREAL ARGENTINA SA 30-50146042-3
901-913636-8 LA BUENOS AIRES CIA ARG DE SEGUROS SA 30-50003639-3
901-161328-2 LA BUENOS AIRES SEGUROS DE VIDA S.A. 30-66322131-7
901-914920-8 LA DELICIA FELIPE FORT SA 30-50111341-3
901-913778-2 LA EQUITATIVA DEL PLATA SA DE SEGUROS 30-51541976-0
901-942351-9 LA ESTRELLA SA SEGUROS DE RETIRO 30-62092087-4
0108717-07 LA HOLANDO SUDAMERICANA, CIA. DE SEGUROS S.A. 33-50003806-9
0117724-09 LA MERIDIONAL COMPAÑÍA ARGENTINA DE SEGUROS S.A. 30-50005116-3
902-865274-6 LA PAPELERA DEL PLATA SA 30-50103667-2
0115731-11 LA REPUBLICA COMPAÑIA ARGENTINA DE SEGUROS GENERA 30-50003127-8
901-918817-3 LA TERRITORIAL DE SEGUROS SA 30-50005000-0
901-914618-6 LABINCA SA 30-50053702-3
901-916726-8 LABORATORIO ELEA SACIF Y A 30-50057148-5
901-924750-5 LABORATORIO PABLO |CASSARA SRL 30-52585827-4
901-916106-8 LABORATORIOS ANDROMACO SAICI 30-50450732-3
901-916310-1 LABORATORIOS ARMSTRONG SACIF 33-50170702-9
901-913516-6 LABORATORIOS BAGO SA 30-51602484-0
901-918136-9 LABORATORIOS BETA SA 30-50152188-0
901-917188-7 LABORATORIOS CASASCO SA 30-50159608-2
901-910347-8 LABORATORIOS POENIX SAICF 30-54464021-2
901-923833-1 LABORATORIOS RONTAG SA 30-60278119-0
901-918961-9 LABORATORIOS TEMIS LOSTALO SA 33-50086797-9
902-179894-7 LACTEOS CONOSUR SA 30-68714743-6
901-914802-1 LEDESMA SAAI 30-50125030-5
901-183508-0 LIBERTY ART S. A. 33-68626286-9
901-177405-4 LINEAS AEREAS PRIVADAS ARGENTINAS SA 30-57792262-0
901-043286-9 LLOYDS TSB BANK PLC 30-70720270-6
901-910848-3 LOMA NEGRA CIA SA 30-50053085-1
902-867498-4 LOS 5 HERMANOS SAICFIA 30-53943909-6
901-913013-6 LUA SEGUROS LA PORTE|A S.A. 30-50004861-8
901-152221-2 LUCENT TECHNOLOGIES S.A. ARGENTINA 33-64257998-9
901-921673-6 LUNCHEON TICKETS SA 30-51936800-1
901-912411-4 MAPFRE ARGENTINA SEGUROS SA 30-50000753-9
902-860147-8 MASSALIN PARTICULARES SA 33-50060698-9
901-918947-4 MASSUH SA 30-52023004-8
902-871143-8 MASTELLONE HNOS SA 30-54724233-1
901-156629-2 MAXIMA SA AFJP 30-66320524-9
0983458-03 MAYCAR S.A 30-61286533-3
901-169093-3 MEDICINA INTEGRAL METROPOLITANA S A 30-67911947-4
901-920005-3 MEDICUS SA 30-54677131-4
901-163736-5 MERCEDES BENZ LEASING ARGENTINA SA 30-65996577-8
901-913721-6 MERCK QUÍMICA ARGENTINA SAIC 30-50383256-5
902-869460-2 MERCK SHARP Y DOHME ARGENTINA INC 30-50370492-3
901-987124-4 METROGAS SA 30-65786367-6
901-173073-1 METROPOLITAN LIFE SEGUROS DE VIDA S.A. 30-67816440-9
901-168156-1 METRORED TELECOMUNICACIONES SA. 30-67901618-7
901-152767-1 METROVIAS S. A. 30-66350121-2
901-910216-0 MICROSULES Y BERNABO SA 30-50054729-0
902-912860-7 MOLINOS RIO DE LA PLATA S.A 30-50085862-8


